ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

Số:          /UBND-NV
V/v triển khai Kết luận của Ban

Chỉ đạo cải cách hành chính

của Chính phủ tại Phiên họp

thứ bảy ngày 02 tháng 02 năm

2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thọ Xuân, ngày        tháng 2  năm 2024

Kính gửi:

   - Các phòng, ngành, đơn vị trực thuộc;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2238/UBND-THKH ngày 21/02/2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc giao triển khai thực hiện Kết luận của Ban Chỉ đạo cải

cách hành chính của Chính phủ tại Phiên họp thứ bảy ngày 02/02/2024; Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng phòng, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

(sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị) chỉ đạo thực hiện tốt mội số nội dung sau:

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, căn cứ quy định hiện hành

của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, chủ động nghiên cứu,

quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận của Ban Chỉ đạo

cải cách hành chính của Chính phủ tại Phiên họp thứ bảy ngày 02/02/2024 theo

Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15/02/2024 của Văn phòng Chính phủ (trường

hợp vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo, đề xuất với Chủ tịch UBND huyện

tổng hợp đề xuất UBND tỉnh).

2. Tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

2.1. Về quan điểm

a) Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, chủ thể CCHC; xác định

đầu tư cho CCHC là đầu tư phát triển để tạo khí thế, động lực mới, giá trị mới,

thành công mới.

b) Tiếp tục đẩy mạnh CCHC trên cả 06 lĩnh vực với trọng tâm, trọng điểm

như sau:

- Về thể chế, phối hợp với các cấp, các ngành tập trung tháo gỡ vướng

mắc pháp lý cho sản xuất, kinh doanh;

- Cải cách TTHC, tập trung thực hiện các quy định về đơn giản hóa

TTHC, phân cấp, phân quyền, giảm chi phí đầu vào, chi phí tuân thủ cho người

dân, doanh nghiệp;

- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính, tập trung xây dựng bộ máy

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và

nâng cao năng lực thực thi của cán bộ, công chức, viên chức;

- Cải cách chế độ công vụ, tập trung tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính, tăng cường văn hóa công sở, xây dựng đạo đức công vụ, tăng cường trách

nhiệm của các cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ đối với người dân và

2

doanh nghiệp;

- Cải cách tài chính công, tập trung tăng cường các biện pháp tăng thu,

giảm chi thường xuyên, cơ cấu lại, tăng chi cho đầu tư phát triển; chống

tiêu cực, thất thu, tham nhũng, lãng phí trong việc sử dụng tài chính công.

- Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, đẩy mạnh

chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, công dân số, đặc biệt là tập trung triển

khai Đề án 06
1
.

2.2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC được giao tại kế hoạch

cải cách hành chính số 268/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện; Kế

hoạch CCHC năm 2024 của các cơ quan, đơn vị và các nội dung có liên quan

theo thẩm quyền tại Thông báo số 53/TB-VPCP ngày 15/02/2024 của Văn

phòng Chính phủ. Triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách khuyến khích,

khen thưởng, ưu tiên trọng dụng các công chức có năng lực nổi trội, đề xuất

nhiều ý tưởng, sáng kiến CCHC.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong tổ chức thi hành pháp luật. Tập trung

giải quyết, tháo gỡ các điểm nghẽn trong việc thực hiện cơ chế, chính sách nhằm

hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân, doanh nghiệp.

Quan tâm thực hiện các quy định liên quan đến việc thúc đẩy sự phát triển của

khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền đưa ra khỏi danh mục ngành nghề

đầu tư kinh doanh có điều kiện đối với những ngành nghề có thể áp dụng biện

pháp quản lý khác hiệu quả hơn. Đề nghị bãi bỏ các điều kiện kinh doanh không

cần thiết, không khả thi, không rõ ràng, khó xác định, không phù hợp thực tiễn;

bãi bỏ các loại chứng chỉ không cần thiết, thu gọn các loại chứng chỉ trùng lặp

về nội dung.

- Rà soát, hoàn thiện đề án vị trí việc làm cán bộ, công chức, viên chức;

tiếp tục triển khai có hiệu quả Chiến lược quốc gia thu hút, trọng dụng nhân tài

và các quy định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức, quy định về

khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm...

- Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính,

chất lượng thực thi công vụ và cải thiện chất lượng phục vụ người dân, doanh

nghiệp; kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm kỷ luật, kỷ cương

hành chính, bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật và củng cố niềm

tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền.

- Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả; thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong gắn với tinh giản biên chế và

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng cơ quan, đơn vị, trong đó tập

trung xây dựng vị trí việc làm để cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức

1
 Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030.

3

- Tiếp tục hoàn thiện các trung tâm phục vụ hành chính công cấp huyện,

cấp xã theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, áp dụng chuyển đổi số, tổ chức

tinh gọn, phù hợp với thực tiễn theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Triển

khai chính sách đặc thù cho người làm công tác thể chế (khi có quy định, hướng

dẫn của cấp có thẩm quyền).

- Tập trung phát triển hạ tầng số, hạ tầng công nghệ thông tin bảo đảm

cho việc kết nối, chia sẻ dữ liệu. Tiếp tục triển khai xây dựng, hoàn thiện các Cơ

sở dữ liệu chuyên ngành, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an

tỉnh, các sở, ngành và cơ quan liên quan tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa

các đơn vị, địa phương phục vụ phân tích, xử lý dữ liệu, hỗ trợ công tác chỉ đạo,

điều hành dựa trên dữ liệu nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

và chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Thành viên Ban Chỉ đạo CCHC huyện;

- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]

Nguyễn Xuân Hải

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-28T15:24:23+0700

		2024-02-28T15:25:21+0700

		2024-02-28T15:25:39+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-28T15:27:04+0700